ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА
СОВЕТ МИНИСТРОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17 декабря 2016 г. № 13-20

Об утверждении Перечня квалификаций специалистов среднего звена по
специальностям среднего профессионального образования,

рекомендуемых для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями
здоровья, с учётом нарушений функций и ограничений их

жизнедеятельности

С целью содействия реабилитации лиц с ограниченными возможностями
здоровья в обществе, обеспечения доступности получения среднего
профессионального образования, а также трудоустройства граждан указанной
категории, Совет Министров Донецкой Народной Республики
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Перечень квалификаций специалистов среднего звена по
специальностям среднего профессионального образования, рекомендуемых для
инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, с учётом
нарушений функций и ограничений их жизнедеятельности (прилагается).

2. Министерству образования и науки Донецкой Народной Республики
довести до сведения руководителей образовательных учреждений среднего
профессионального образования утвержденный Перечень квалификаций
специалистов среднего звена по специальностям среднего профессионального
образования, рекомендуемых для инвалидов и лиц с ограниченными
возможностями здоровья, с учётом нарушений функций и ограничений их
жизнедеятельности.

Постановление вступает в силу со дня официального3. Настоящее
опубликования.

Председатель
Совета Министров А.В.Захарченко

УТВЕРЖДЕН

Постановлением
Совета Министров Донецкой
Народной Республики

от 17 декабря 2016 г. № 13-20

ПЕРЕЧЕНЬ
квалификаций специалистов среднего звена по специальностям

среднего профессионального образования, рекомендуемых для инвалидов и лиц
с ограниченными возможностями здоровья, с учётом нарушений функций и

ограничений их жизнедеятельности

№
п/п

Квалификация(ии) специалиста
среднего звена, код специальности

по указанной квалификации

Нарушение функций

ОДА
ВК1

ОДА
НК2

Кровооб
ращения

Интел-
лектуа
льных

зрения Слу
ха

степень ограничения способности к трудовой
деятельности

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1'

‘Нарушения опорно-двигательного аппарата, функций верхних,.конечностей.
2Нарушения опорно-двигательного аппарата, функций нижних конечностей.

1. Техник картограф, специалист по
картографии
05.02.01

+ + +

2. Архитектор
07.02.01

+ + — + +

3. Техник
Старший техник
08.02.01

+ + + +

4. Техник
Старший техник
08.02.02

— + + +

5. Техник
Старший техник
08.02.03

+ + + '

6. Техник
Старший техник
08.02.04

+ + + +

7. Техник по компьютерным системам
Специалист по компьютерным

+ + +
\ 1

+ + +
%

2

системам
09.02.01

8. Техник программист, программист
09.02.03

+ + + + + + +

9. Техник по информационным
системам Специалист по
информационным системам 09.02.04

+ + + +

10. Техник программист, специалист по
прикладной информатике
09.02.05

+ + + +

11. Техник по защите информации
Специалист по защите информации
10.02.01

+ + + + + + +

12. Техник
Старший техник
11.02.02

+ + +

13. Специалист почтовой связи 11.02.12 + + +

14. Техник
Старший техник
12.01.07

+ + + +

15. Техник
12.02.08

+ + +

16. Техник-эколог
Специалист по охране окружающей
среды
20.02.01

+ + + + + + +

17. Технолог-конструктор
29.02.01

+ + + +

18., Техник-технолог
29.02.02

+ + + +

19. Технолог-конструктор
29.02.03

+ + + +

20. Т ехно лог-конструктор
29.02.04

+ + + +

21. Техник-технолог
29.02.05

+ + + +

22. Фельдшер
31.02.01

+ +

23. Медицинский лабораторный техник
Медицинский технолог
31.02.03

+ + + +

24. Зубной техник
31.02.05

+ + +*

25. Санитарный фельдшер
32.02.01

+ + + + +*

з

26. Агроном
Старший агроном 32.02.05

+ + + +

27. Фармацевт
33.02.01

+ + + +

28. Массажист 34.02.02 + +

29. Техник
35.02.12

+ +

ЗО. Ветеринарный фельдшер
Старший ветеринарный фельдшер
36.02.01

+

ЗІ.- Бухгалтер
Бухгалтер, специалист по
налогообложению
38.02.01

+ + + + + <

32. Специалист страхового дела
38.02.02

+ + +

33. Менеджер по продажам
38.02.04

+ +

34. Товаровед-эксперт
38.02.05

+ + +

35. Специалист банковского дела
38.02.07

+ +
•

36. Юрист
40.02.01

+ + + + +

37. Юрист
40.02.02

+ + + + + +

38. Специалист по рекламе
42.02.01

+ + +

39. Агент по организации туризма,
администратор
43.02.10

+ + + +

40. Воспитатель детей дошкольного
возраста
44.02.01

+ + + + +*
»

41. Воспитатель детей дошкольного
возраста с отклонениями в развитии
и с сохраненным развитием
44.02.04

+ + + + +*

42. Мастер производственного обучения
(техник, технолог, конструктор-
модельер, дизайнер и др.)
44.02.06

+ + + +*

43. Специалист по документационному
обеспечению управления, архивист
46.02.01

+ + +

4

44. Педагог по адаптивной физической
культуре и спорту /У читель
адаптивной физической культуры
49.02.02

+ + + + +

45. Библиотекарь
Библиотекарь, специалист по
информационным ресурсам
51.02.03

4- + + + +

46. Учитель музыки, музыкальный
руководитель
53.02.01

+ + +

47. Артист
Преподаватель (концертмейстер)/
Артист-инструменталист
(концертмейстер), преподаватель
53.02.03

і
+ + + +

48. Артист-вокалист
Преподаватель
53.02.04

+ + +

49. Артист вокалист преподаватель,
руководитель народного коллектива
53.02.05

+ + +

50. Специалист звукооператорского
мастерства
53.02.08

+ + + + +

51. Художник народных
художественных промыслов
Художник-мастер, преподаватель
54.02.02

+ + + + +

52. Художник-технолог
54.02.03

+ + +

53. Художник-реставратор
54.02.04

+ + + +

54. Художник живописец,
Преподаватель
54.02.05

+ + + “Г +

55. Художник скульптор преподаватель
54.02.07

+ -1- + + +

56. Фототехник
Фотохудожник
54.02.08

+ + + + +

57. Художник-мультипликатор
Художник-декоратор
55.02.02

+ + + + +

* При условии дальнейшего трудоустройства в сфере обучения и реабилитации инвалидов
по слуху.
** При условии дальнейшего трудоустройства в сфере обучения и реабилитации инвалидов
по зрению.